- (14) a. Nullus enim illorum ad eum finem certò valet nisi *cum respectu ad* alios quatenus scilicet omnes effectus praedestinationis (Gregorio de Valencia, 1603, *Commentariorum Theologicum*).
- b. Cum ergo infertur, praedestinari hominem *cum respectum ad* bonum vsum liberi arbitris distinguendum est (Francisco Suárez Granatensis, *Tractatus theologicus de vera intelligentia*, 1655).
- b. Haec hypothesis est promissi. Summa promissi est quod jam dixi, Deum singularu cura providentiae suae circa Ecclesiam *cum respectu ad* partem ejus electam vitae esse versaturum (Campegius Vitringa, *Commentarius in librum prophetarum Jesaie*, 1724).
- (15) a. Ad primum ergo dicendum, q. sicut secundum actus notionales non procedit aliqua persona, vt facta, ita neque potentia ad actus nocionales dicitur in divinus *per respectum ad* aliquam personam factam sed solum *per respectum ad* procedentem personam (S. XIII, Tomas de Aquino, *Summa Teologica*, Quaest XLI, ar. IV).

- b. Et tunc diversa attributa pertinentia ad intellectum & voluntatem distinguunt *per respectu ad* illas emanationes (1518, Enrique de Gante, *Quodlibet Theologica*).
 - c. Secundo (quoniam materia est vniversalis) addendum est, gravitatem, vel levitatem materiae non solum non consideraru semper *per respectum ad* materiam maioren vel totem, etiam possibilem (1610, Francisco Suárez Granatensis, *Opus de virtute et statu religionis*).
- (16)
- a. accipitur istud hemispherium, ver orizon *in respetum ad* superficiem lunam (c.1450 [edición expurgada de 1596] Alfonso Fernández de Madrigal el Tostado, *Commentaria in Genesim*).
 - b. proinde licèt nequeant simul existere, quia id esset relabi *in respectum ad* idem instans, à quo clamatis vos praescindere (1771, Juan de Ulloa, *Prodromus seu prolegomena ad scholasticas disciplinas*)⁷.

Los ejemplos localizados no son en ningún caso topicalizadores sino que apuntan a la expresión de coproporcionalidad. Pertenecen al grupo de predicados de limitación, bien de tipo comparativo, no comparativo o de pertinencia discursiva (muy clara en 14a) o no discursiva. Ejemplos de esta naturaleza, tan distintos de los vistos en las obras del latín clásico, nos anticipan algunos hechos fundamentales para entender cómo discurre el cambio. Retengamos que no hay en latín clásico, y sí, a lo que parece, en neolatín, un patrón estructural de <Preposición + nombre deverbal + Genitivo>, serie paradigmática en que se integra perfectamente *respecto*. En el siguiente epígrafe veremos en qué sentido aprovecharon las variedades romances, y entre ellas el castellano, ese molde.